



AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D. - UMFC

DA

NU

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București
în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Nume: PENEȘ

Prenume: NICOLAE-OVIDIU

Gradul didactic/de cercetare:

Încadrat în prezent în învățământul superior:

DA NU

Disciplina: Geriatrie și Gerontologie - Institutul Național de Gerontologie și Geriatrie ‘Ana Aslan’,
Departamentul 5 - Medicină Internă (Cardiologie, Gastroenterologie, Hepatologie, Reumatologie,
Geriatrie), Medicină de Familie, Medicina Muncii, Facultatea de Medicină, Universitatea de Medicină
și Farmacie ‘Carol Davila’ din București

Medic/Farmacist rezident/specialist/primar:

DA NU

Ordinul de confirmare: OMECT nr. 3956/25.04.2005, Diploma de Doctor: seria D, nr. 0003166

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

DA NU

Titlul tezei de doctorat: Tulburări cardio-circulatorii în intoxicația acută cu neuroleptice.
Mecanisme toxodinamice și consecințe terapeutice. Specialitatea Medicina - ATI



Ordinul de confirmare:

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteria	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	14

Criteria îndeplinit: DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Factor de impact
AP-1	Penes, O. N., Weber, B., Pop, A. L., Bodnarescu-Cobanoglu, M., Varlas, V. N., Kucukberksun, A. S., & Zetu, C. (2024), https://www.mdpi.com/2035-8148/14/2/8 , AP PRIM AUTOR	Gene Polymorphisms LEP, LEPR, 5HT2A, GHRL, NPY and FTO-Obesity Biomarkers in Metabolic Risk assessment: A Retrospective Pilot Study in Overweight and Obese Population in Romania	Cardiogenetics	2024	14(2), 93-105	0,60
AP-2	Crisan S., Pop A. L., Hentes P., Lacatusu I., Badea N., Zetu C.*, A. M. Ciobanu, Penes O. N.#, Varlas V., Ozon E. A., Udeanu, D. I., https://doi.org/10.31925/farmacia.2024.2.15 , equal contribution	Pre-formulation, formulation and pilot scale-up studies to establish the qualitative and quantitative composition of an innovative nanoform dietary supplement for menopausal therapy, 72(2), AP Equal contribution	Farmacia	2024	72/2	1,60



AP-3	Crișan, S.; Pop, A.L.; Lacatusu, I.; Badea, N.; Mustaciosu, C.; Radu, M.; Varlas, V.N*.; Peneș, O.N.* ; Ciobanu, A.M.; Ghica, M.; et al. https://doi.org/10.3390/nu15234951 , coresponent	Safety of Innovative Nanotechnology Oral Formulations Loaded with Bioactive Menopause Molecules: Influence of Genotoxicity and Biochemical Parameters on a Menopausal Rat Model.	Nutrients	2023	15/4951	5,90
AP-4	Varlas, V. N., Peneș, N.O. , Varlas, R. G., Crețoiu, D., Ciobanu, A., Suci, N., & Zetu, C. https://doi.org/10.31925/farmacia.2023.6.1 , coresponent	Autism spectrum disorder-the possible trigger of pharmacological interventions used in infertility treatments or during pregnancy	Farmacia	2023	Vol. 71, 6	1,6
AP-5	Pop, A.L.; Nasui, B.A.; Bors, R.G.; Peneș, O.N.* ; Prada, A.G.; Clotea, E.; Crisan, S.; Cobelschi, C.; Mehedintu, C.; Carstoiu, M.M.; Varlas, V.N. https://doi.org/10.3390/life13030649 , coresponent	The Current Strategy in Hormonal and Non-Hormonal Therapies in Menopause—A Comprehensive Review.	Life	2023	13/649	3,20
AP-6	Pop, A.L., Henteș, P., Pali M-A, Oșanu L., , Ciobanu A-M, Nasui B.A., Mititelu M, Crișan S., Peneș O.N. , https://doi.org/10.31925/farmacia.2022.1.22 , coresponent	Study Regarding A New Extended-Release Calcium Ascorbate And Hesperidin Solid Oral Formulation,	Farmacia	2022	70/1	1,6
AP-7	Varlas, V.N.; Bors, R.G.; Albu, D.; Peneș, O.N. ; Nasui, B.A.; Mehedintu, C.; Pop, A.L., https://doi.org/10.3390/ijerph18158088 , coresponent	Social Freezing: Pressing Pause on Fertility.	Int. J. Environ. Res. Public Health	2021	18/8088	4,614
AP-8	Nasui, B.A.; Toth, A.; Popescu, C.A.; Peneș, O.N. ; Varlas, V.N.; Ungur, R.A.; Ciuciuc, N.; Silaghi, C.A.; Silaghi, H.; Pop, A.L., https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8953937/ , coresponent	Comparative Study on Nutrition and Lifestyle of Information Technology Workers from Romania before and during COVID-19 Pandemic.	Nutrients	2022	14, 1202	5,900



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

AP-9	Peneș, N. O., Pop, A. L.*, Borș, R. G., & Varlas, V. N., https://www.doi.org/10.47162/RJME.62.1.30	Large borderline phyllodes breast tumor related to histopathology, diagnosis, and treatment management-case report.	RJME	2021	62/1/283-288	0,833
AP-10	Varlas, V. N., Rhazi, Y., Ionescu, O. M., Micu, L. G., Pop, A. L.*, Bacalbașa, N., & Peneș, N. O. , https://doi.org/10.47162/rjme.62.1.33	A dedifferentiated rare primary breast liposarcoma-case report and literature review	Romanian journal of morphology embryology	2021	62/1/301-307	0,833
AP-11	Alexe, I., Peneș, O. N. , Varlas, V., Georgescu, T. A., Grigoriu, C., Epistatu, D & Bohiltea, R. E. (2021), https://doi.org/10.4323/rjlm.2021.299 , corespondent.	Legal Provisions Tendencies Of Malpractice And Medical Liability Regarding The Covid-19 Pandemic	Rom J Leg Med	2021	29, 299-304.	0,459
AP-12	Peneș, N. O. , Weber, B., & Păun, S. D., https://www.rjme.ro/RJME/resources/files/580117053058.pdf	Role of genetic polymorphism in nutritional supplementation therapy in personalized medicine.	RJME	2017	58(1), 53-58.	0,912
AP-13	Peneș, N. O. , Muntean, A. A., Moisoiu, A., Muntean, M. M., Chirca, A., Bogdan, M. A., & Popa, M. I., https://rjme.ro/archive/58/3/25/	An overview of resistance profiles ESKAPE pathogens from 2010-2015 in a tertiary respiratory center in Romania.	Rom J Morphol Embryol,	2017	58(3), 909-922.	0,912
AP-14	Penes, O. N. , Neagu, A. M., Plata, F., & Paun, S. D., http://dx.doi.org/10.35530/IT.068.01.1341	Fabric with silver thread role in the control of bacterial contamination in critically ill patients	Industria Textila,	2017	68(1), 54.	0,438
					Total	29,401

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	6

Criteriu îndeplinit: DA NU



Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Factor de impact
CA-1	Varlas, V. N., Elian, V., Varlas, R. G., Bubulac, L., Epistatu, D., Penes, O.N. , & Părlătescu, I. (2024).	The Current State Of The Pharmacotherapeutic Approach In Lichen Planus Of The Oral And Genital Mucosa.	Farmacia,	2024	72(1) Q3	1,60
CA-2	Varlas, V. N., Cloțea, E. M., Varlas, R. G., Pop, A., Penes, O.N. , Crețoiu, D., & Bălănescu, L.	Immature Sacrococcygeal Teratoma: A Case Report and Extensive Review of the Literature.	Diagnostics	2024	14(3), 246. Q2	3,60
CA-3	Pop, A.L., S.Crișan, P.Henteș, M.-A. Pali, I. Lacatusu, N. Badea, A. M. Ciobanu, O. N. Penes , B. A. Nasui*, D. I. Udeanu Farmacia, 2023, AP	Comparative dissolution study of a solid pharmaceutical form containing nanostructured lipid carrier (NLC), incorporating diosgenin – conventional vs. biorelevant dissolution media.	Farmacia	2023	Vol 71/1	1,6
CA-4	Coc, L. M. C., Lacatusu, I., Badea, N., Penes, O. , Cobelschi, C. P., Pop, A., & Meghea, A.	Curcumin co-loaded with a lipid mediator in the same nanostructured lipid delivery system.	Farmacia	2022	Vol. 70, 5	1,6
CA-5	Pop, A. L., Musuc, A. M., Nicoară, A. C., Ozon, E. A., Crisan, S., Penes, O. N. , & Secăreanu, A.A.	Optimization of the Preformulation and Formulation Parameters in the Development of New Extended-Release Tablets Containing Felodipine.	Applied Sciences	2022	12 (11), 5333.	2,838
CA-6	Varlas, V. N., Bohilțea, R., Gheorghe, G., Bostan, G., Angelescu, G. A., Penes, O. N. , & Diaconu, C. C	State of the Art in Hepatic Dysfunction in Pregnancy.	Healthcare	2021	Vol. 9, No. 11, p. 1481	3,16

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	29,401

Criteriu îndeplinit: DA NU

4. Indexul Hirsch



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	6

Criteriu îndeplinit: DA NU

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate și indexate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărte).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; factorul de impact este cel din anul publicării articolului.
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

28.05.2024

Semnătura candidatului,
